

Aanbesteding: Rioolinspectie en reiniging gemeente Kaag en Braassem 2022 e.v.
Aanbestedende Dienst: Gemeente Kaag en Braassem
Referentie: 2021-KEB025-RO-01

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Planning

Vraag:

U geeft in de planning aan dat de aankondiging op 25 januari is verzonden; deze heeft de markt pas op donderdag 27 januari bereikt; kunt u de termijn stellen vragen eerste nota van inlichtingen doorschuiven naar 11 februari en het publiceren antwoorden verplaatsen naar 21 februari?

Antwoord:

Aanbestedende dienst gaat akkoord met dit voorstel. De termijnen zijn in Tendered en in de leidraad aangepast.

Beantwoord op: 28-01-2022
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Invuldocumenten

Vraag:

In de Aanbestedingsleidraad verwijst u onder hoofdstuk 6.1 naar verschillende bijlagen 5, 6, 7, 8, 9 en 10, deze lijken te ontbreken. Kunt u deze toevoegen aan de aanbestedingsdocumenten.

Antwoord:

Bijlage 5 en 6 zijn komen te vervallen. De andere bijlagen zijn toegevoegd aan de aanbesteding.

Beantwoord op: 28-01-2022
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
3 Aanbestedingsleidraad 5.5 planning

Vraag:

De start van de overeenkomst staat gepland op 13 mei 2022. Kan de opdrachtgever aangeven op welke data de deelopdrachten zullen worden verstrekt aangezien opdrachtgever een boeteclausule hanteert bij

overschrijding van de termijnen zoals gesteld bij 01 21 05 (07). Voor de inschrijver is het dus van belang om voorafgaande aan een eventuele inschrijving te weten of de door de opdrachtgever te verstrekken deelopdrachten überhaupt passen in de planning.

Antwoord:

"Voor het verstrekken van deelopdrachten zijn op het moment van aanbesteding geen data bekend. Indien een deelopdracht niet binnen de gestelde termijn kan worden uitgevoerd door een volle portefeuille van opdrachtnemer, kunnen hier in redelijkheid en billijkheid nadere afspraken over gemaakt worden.

Het moet echter niet zo zijn dat dit bij elke deelopdracht het geval is. "

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Bouwlawaai

Vraag:

01 13 10 lid 01 U geeft aan dat de geluidsnorm van 45 dB(A) niet mag worden overschreden bij werkzaamheden tussen 23:00 uur en 07:00 uur. Is de opdrachtgever er zich van bewust dat indien vanwege de plaatselijke verkeersomstandigheden avond/nachtwerk noodzakelijk is, de aangegeven geluidsbelasting niet haalbaar is.

Antwoord:

Indien werkzaamheden uitsluitend tussen 23.00 en 7.00 uur uitgevoerd kunnen worden, dient hiervoor uitdrukkelijk toestemming van opdrachtgever gevraagd te worden. In voorkomende gevallen verzorgt opdrachtgever alle communicatie met belanghebbenden.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

5

Onderwerp:

01 13 11 Geluidhinder

Vraag:

Bij 01 13 11 worden door de opdrachtgever beperkingen opgelegd aan de aannemer voor wat betreft het veroorzaken van geluidhinder onder bijzondere omstandigheden. Mag de inschrijver er vanuit gaan dat de opdrachtgever bij aanvang van de deelopdracht de opdrachtnemer voorziet van een overzicht wanneer deze bijzondere omstandigheden zullen plaatsvinden? Heeft de aannemer recht op vergoeding indien er tijdens deze

bijzondere omstandigheden kan worden doorgewerkt.

Antwoord:

Voor zover bekend, zullen data en tijdstippen van deze omstandigheden bij het verstrekken van een deelopdracht bekend worden gemaakt. Indien zich een onvoorziene omstandigheid voordoet, waarvoor extra kosten gemaakt moeten worden door opdrachtnemer, worden deze vergoed.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Gekozen procedure

Vraag:

Betreft: Nationale aanbesteding Raamovereenkomst inspecteren en reinigen riolering.

Na het invullen van de inschrijfstaat met de standaard getallen lijkt de gekozen procedure niet in overeenstemming met het aanbestedingsreglement van de gemeente Kaag en Braassem. De inschrijfsom zal de Europese aanbestedingsdrempel voor deze dienst ruim te boven gaan. Had u in dit geval een Europese aanbestedingsprocedure moeten starten?

Antwoord:

De opdracht loopt 1 jaar. Opdrachtgever verwacht dat binnen dit jaar geen overschrijding van het Europese drempelbedrag zal plaatsvinden.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

7

Onderwerp:

ROVK DEEL 3 25.45.02 In beeld brengen putten

Vraag:

Op welke wijze dienen de putten in beeld gebracht te worden bij het ontbreken van een stroomprofiel op buisniveau in de beginput?

Antwoord:

Voor het in beeld brengen van van begin- en eindputten is het wel of niet aanwezig zijn van een stroomprofiel niet relevant. Opdrachtnemer dient deze putten volledig in beeld te brengen. Hoe hij dit doet, is eigen keuze.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

8

Onderwerp:

ROVK DEEL 3 25.01.03

Vraag:

Te verstaan is onder RIONED rapport 2019-01: de laatst gepubliceerde versie van het document: "Leidraad voor het visueel inspecteren van de buitenriolering volgens NEN-EN13508-2" uitgegeven door de Stichting RIONED, bedoelt u hiermee de publicatie terug te vinden onder; <https://www.riool.net/leidraad-voor-het-visueel-inspecteren-van-de-buitenriolering-volgens-nen-en-13508-2-2019-01->

Antwoord:

Ja, dat is correct.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

9

Onderwerp:

ROVK DEEL 3 01.21.11 lid 02 Beëindigen overeenkomst

Vraag:

Het contract kan door de opdrachtgever tussentijds buitengerechtelijk ontbonden. Eventuele hieruit voortvloeiende kosten van de aannemer en van de opdrachtgever zijn voor rekening van de aannemer.

Met welke hieruit voortvloeiende kosten van de opdrachtgever dient hier rekening gehouden te worden?

Antwoord:

"Dit betreft onder andere kosten welke opdrachtgever moet maken om onvoltooide werkzaamheden te (laten) afronden.

Ook eventuele juridische kosten kunnen hiertoe behoren. "

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

10

Onderwerp:

ROVK DEEL 3 01.21.05 verstrekken deelopdracht

Vraag:

De grootte van een deelopdracht voor reguliere reinigings- en inspectie werkzaamheden, niet zijnde een voor-, na- of opnemingsinspectie inclusief reiniging, bedraagt minimaal 700 meter. Onder lid 07 geeft u een limiet aan waarin de voorbereiding en start uitvoering aan dient te voldoen en welke boetebedragen gelden bij overschrijding daarvan. Om enig inzicht te hebben

of deze realistisch zijn dient u ook aan te geven wat de maximum omvang van een deeldopdracht omvat. Op basis van de vermelde hoeveelheden wekt u de indruk dat er sprake is van 4 keer voorbereiding, 4 keer opstellen deelopdracht en 4 keer leveren harddisk. Waar dient inschrijver rekening mee te houden ten aanzien van de werkzaamheden zoals u deze bedoelt in 01.21.05 lid 07?

Antwoord:

Alle hoeveelheden in het bestek zijn fictieve hoeveelheden. Op dit moment is nog niet bekend om welke hoeveelheden het exact gaat. Dat geldt tevens voor het aantal op te dragen deelopdrachten. Opdrachtnemer mag ervan uitgaan dat opdrachtgever in redelijkheid en billijkheid deelopdrachten zal verstrekken en met opdrachtnemer in overleg zal treden mochten zich situaties voordoen waarin opdrachtnemer voor hem onvoldongen feiten en/of onuitvoerbare opdrachten wordt gesteld.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

11

Onderwerp:

ROVK DEEL 3 01.21.010 lid 01

Vraag:

U geeft aan dat Prijswijzigingen van het werk zullen verrekend worden d.m. v. de MBK prijsindexcijfers van CBS Statline. Als prijsindexcijfer zal het prijsindexcijfer voor "4221 Werken voor vloeistoffen" worden gehanteerd. Bedoelt u hiermee de index conform 4221 Civieltechnische werken en bouw? Zo niet, kunt u dan het juiste pad naar de door u bedoelde index aanleveren?

Antwoord:

Ja, dat is correct.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

12

Onderwerp:

ROVK DEEL 2 posten 831110-831120 en 881340

Vraag:

Het betreffen hier activiteiten die geen onderdeel uitmaken van de reguliere reiniging en inspectiewerkzaamheden, mag er bij het kosten homogeen afprijzen van uit gegaan worden dat deze voor minimaal een dagdeel per keer verrekend kunnen worden?

Antwoord:

Er mag uitgegaan worden van minimaal 2 uur per keer. Besteksposten zijn aangepast.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
13

Onderwerp:

ROVK DEEL 2 post 831010 Aanleveren externe harde schijf

Vraag:

In welke mate staat deze opdrachtgever USB-kaarten of andere externe digitale dragers toe in kader van digitale veiligheid. Staat u tot dat in kader daarvan de gegevens via een hyperlink aan u beschikbaar worden gesteld?

Antwoord:

Gegevens dienen te worden aangeleverd op een externe harde schijf, bij voorkeur met een USB3.0 aansluiting.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:

ROVK DEEL 2 post 821010 Opstellen deelopdracht

Vraag:

Opstellen van een deelopdracht.
Betreft het opstellen van een deelopdracht voor het uitvoeren van de volgende werkzaamheden: reinigings- en inspectiewerkzaamheden 4 keer. Met welke output opdrachtnemer dient rekening gehouden te worden in relatie tot de post 100010?

Antwoord:

Voorverkenning van de leidingen is onderdeel van de deelopdracht. Per deelopdracht zal bepaald worden hoeveel meter riool voorverkend dient te worden. Alle werkzaamheden die in 100010 worden genoemd, zullen bij elke deelopdracht uitgevoerd moeten worden.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
15

Onderwerp:

ROVK DEEL 2 post 812910 Leegzuigen riolering

Vraag:

Leegzuigen riolering. Situering: Riolering welke onder normale omstandigheden niet leeg kunnen lopen of waar middels een gemaal het waterpeil onvoldoende verlaagd kan worden. Betreft onder andere HWA riolen en duikers. Het opgezogen afvalwater benedenstrooms afdalen dusdanig dat dit geen belemmering oplevert voor de werkzaamheden en er geen overlast optreedt t.g.v. het afdalen van het water. Locatie op aangeven van de directie. Rekening houden met een maximale afstand van ca. 2.500 m.

Het maakt een wezenlijk verschil of het opgezogen water in volgende nabij gelegen put afgelaten kan worden of dat er eerst 2.400 meter transportbeweging voor uitgevoerd moet worden, dit verschil aan inspanningen is niet in een prijs te vatten. Kunt u om een kosten homogene afprijzing mogelijk te maken, voor een situatie waar het verplaatsen over een maximum afstand van het ingenomen rioolwater benodigd is, een post toevoegen als deze niet in volgende put afgelaten kan worden? Zo niet, in welk percentage van van de benoemde 400 m³ wordt het nodig geacht hiermee rekening gehouden te hebben?

Antwoord:

Bestekspost aangepast. Voor het afvoeren van opgezogen water zijn 4 gestaffelde vervoersposten opgenomen. Afvoeren van water is uit bestekspost 812910 verwijderd.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

16

Onderwerp:

ROVK DEEL 2 posten 811010 t/m 811030 en 811120 en 811130

Vraag:

Tijdelijk afsluiten riool. Situering: zie tekeningen.

Mag inschrijver er van uit gaan dat deze allemaal vanaf maaiveld te plaatsen zijn zonder dat daarvoor in de put afgedaald dient te worden? Zo niet, in welk percentage van de (deel-)opdracht dient rekening gehouden te worden met een extra inspanning om deze in verband met hoge buisvulling "onder water" te moeten plaatsen?

Antwoord:

Uitgangspunt is dat het riool kan worden afgesloten met normale inspanning van de aannemer. Daar dit vooraf niet is vast te stellen, zal in de deelopdrachten een stelpost worden opgenomen voor kosten welke niet onder normale inspanningsverplichting gedefinieerd kunnen worden.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
17

Onderwerp:
ROVK DEEL 2 posten 81 Afsluiten riool

Vraag:
Tijdelijk afsluiten riool. Situering: zie tekeningen.
Aangezien tekeningen geen onderdeel zijn van de aanbestedingsdocumenten; moet inschrijver er van uit gaan dat deze geplaatst dienen te worden om bovenstrooms aanvoer tijdelijk af te stoppen om de reiniging en inspectie uit te kunnen voeren?

Antwoord:
Aannemer dient deze werkzaamheden uit te voeren conform art. 25.42.02 lid 03 van de Standaard 2020.

Beantwoord op: 21-02-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
18

Onderwerp:
ROVK DEEL 2 post 801010

Vraag:
De bewonersbrieven per werkgang bezorgen. Onder werkgang dient te worden verstaan: Reinigen en inspectie per ronde;
Mag er van uit gegaan worden dat iedere meter riool zowel wordt gereinigd als geïnspecteerd? Zo niet, waar moet dan in afwijkend geval in deze post vanuit gegaan worden?

Antwoord:
Ja dit is correct.

Beantwoord op: 21-02-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
19

Onderwerp:
ROVK DEEL 2 post 181010

Vraag:
Mag er van uit gegaan worden dat jaarlijks de controle meting in een werkgang afgehandeld mag worden om een zo economisch mogelijke prijs per eenheid te realiseren? Of dient dit per deelopdrachtje te worden ingemeten door een landmeetkundig bureau (met een marge Z waarde van 10mm) waardoor hiervoor wellicht een exceptioneel hoog tarief voor gerekend dient te worden?

Antwoord:

Deze werkzaamheden dienen per deelopdracht uitgevoerd te worden.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

20

Onderwerp:

ROVK DEEL 2 posten 16

Vraag:

Mag inschrijver er van uitgaan dat de opdrachtgever voor aanvang van de (deel-)opdracht een vooraf specifiek op deze (deel-)opdracht gevuld en gevalideerd RIBX bestand aanlevert, welke de basis is voor de inspectie en aan te leveren rapportage? Zo niet, wat levert opdrachtgever aan en welke extra inspanningen worden van opdrachtnemer verwacht om te komen tot een een op een invoer document voor het Rioolbeheersysteem van de Opdrachtgever?

Antwoord:

Ja, de inschrijver mag daarvan uitgaan.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

21

Onderwerp:

ROVK DEEL 2 posten 16

Vraag:

Mag er van uit gegaan worden dat alle gereinigde riolering ook geïnspecteerd wordt en verrekend worden in deze posten?
Zo niet, met welke verspreiding van de werkzaamheden dient rekening gehouden te worden indien niet alle gereinigde riolen ook geïnspecteerd worden?

Antwoord:

Ja, de inschrijver mag daarvan uitgaan.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

22

Onderwerp:

ROVK DEEL 2 posten 1110 t/m 1421

Vraag:

Mag er van uit gegaan worden dat de buisvulling gelijk is aan de vermelde verontreinigingsgraad in deze posten? Zo Niet, met welke buisvullingsklasse conform de NEN3399 dient rekening gehouden te worden bij het afprijzen en afrekenen van deze posten?

Antwoord:

Nee, de inschrijver mag hier niet van uitgaan. Het betreft twee verschillende zaken. Zie hiervoor art. 25.41.01, art. 25.42.02 lid 03 en 05 en art. 25.42.03 lid 01 van de Standaard 2020

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
23

Onderwerp:
ROVK post 100010

Vraag:

Op welke wijze dient de vervuilingsgraad bepaalt en vastgelegd te worden indien de vullingsgraad hoger is dan de vervuilingsgraad in het riool?

Antwoord:

Conform vigerende richtlijnen mag de vervuilingsgraad uitsluitend beoordeeld worden bij waterpeil klasse 1. Indien het waterpeil hoger is, dient opdrachtnemer het peil te verlagen conform bestekspostnr. 812910.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad 4.1 overeenkomst

Vraag:

De Overeenkomst kent een initiële looptijd van 1 jaar.

In de planning staat vermeldt dat de overeenkomst aanvangt op 13 mei 2022 en in het bestek wordt gesproken over een overeenkomst tot en met 31-12-2022. Effectief is dit slechts 7 maanden en niet 1 jaar.

E.e.a. past niet echt bij de administratieve inspanning die het gekozen aanbestedingsprocedure van inschrijvers vergt.

Kunt u de looptijd van 1 jaar voor eerste overeenkomst verlengen tot en met 31-12-2023 en vervolgens mogelijk 2 x verlengen met 1 jaar?

Antwoord:

"De looptijd is 1 jaar, van 13-05-2022 tot 12-05-2023.

Art. 05 van Deel 1 is aangepast."

Beantwoord op: 21-02-2022
Label: Proces

Ref.nr.
25

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad 4.1 overeenkomst

Vraag:

De Overeenkomst kent een initiële looptijd van 1 jaar. Deze looptijd kan 3 keer met telkens 1 jaar door de Aanbestedende Dienst worden verlengd. In de planning staat vermeldt dat de overeenkomst aanvangt op 13 mei 2022 en in het bestek wordt gesproken over een overeenkomst tot en met 31-12-2022. Effectief is dit slechts 7 maanden, waarin redelijkerwijs ook een redelijke opzegtermijn gehanteerd dient te worden. E.e.a. past niet echt bij de administratieve inspanning die het gekozen aanbestedingsprocedure van inschrijvers vergt.

Wat is de opzegtermijn die gehanteerd wordt ten aanzien van een mogelijke verlenging?

Antwoord:

Zie antwoord voorgaande vraag 25. De opzegtermijn bedraagt 1 maand conform par. 05 van Deel 1.

Beantwoord op: 21-02-2022
Label: Proces

Ref.nr.
26

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad 7 beoordeling

Vraag:

Wordt er per onderdeel een cijfer in consensus vast gesteld door het gezamenlijke beoordelingsteam? Zo niet, op welke wijze wordt de uiteindelijke beoordeling per onderdeel bepaalt?

Antwoord:

Er wordt per onderdeel een cijfer in consensus vastgesteld.

Beantwoord op: 21-02-2022
Label: Proces

Ref.nr.
27

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad 7 beoordeling

Vraag:

Uit welke medewerkers bestaat het beoordelingsteam?

Antwoord:

Het beoordelingsteam bestaat uit mensen met relevante kennis op het gebied van uit te voeren werkzaamheden en aanbestedingszaken.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Proces

Ref.nr.

28

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad 7.3 Gunning

Vraag:

Nadat de Aanbiedingen aan de hand van de minimumeisen, selectiecriteria en gunningscriteria beoordeeld zijn, stelt de projectgroep een gunningsvoorstel op voor de Opdrachtgever binnen de Aanbestedende Dienst.

Kunt u bevestigen dat beoordelingsteam geen kennis genomen heeft van het onderdeel Prijs, voor dat over gegaan wordt tot het beoordelen van de kwaliteitsaspecten?

Antwoord:

Prijzen worden bekend gemaakt ná de beoordeling van kwaliteitsaspecten.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

29

Onderwerp:

Leidraad gunningscriterium CO2 ambitieniveau

Vraag:

Is het voldoende om voor dit criterium ons niveau aan te tonen door middel van het CO2-Bewust certificaat, dat voldoet aan het handboek CO2-Prestatieladder versie 3.1?

Antwoord:

correct, t.b.v. bewijslast dient de inschrijver een certificaat te kunnen overleggen

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.

30

Onderwerp:

Leidraad 6.2

Vraag:

U verwijst in de tekst dat alle inschrijvingsvereisten zijn opgenomen in de UEA. Echter zijn er in de UEA geen selectiecriteria opgenomen waaraan het in te dienen referentieformulier moet voldoen. Of dient de bijlage 7 "referentieformulier" niet ingediend te worden bij inschrijving?

Antwoord:

De inschrijver dient hier werkzaamheden gerelateerd aan de overeenkomst in te vullen. Een minimale opdrachtwaarde wordt niet geëist.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.
31

Onderwerp:

Leidraad bijlage 1

Vraag:

In het gunningscriterium Duurzaamheid benoemt u onder het subcriterium 1.1 en 1.2 secundaire vervoersbewegingen. Kunt u definiëren wat u verstaat onder secundaire vervoersbewegingen?

Antwoord:

Met secundaire vervoersbewegingen wordt bedoeld het vervoer dat niet onder aan- en afvoer van materieel valt, zoals vervoer van personen van, naar en tussen werklocaties.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
32

Onderwerp:

Bestekpost 100010

Vraag:

Kunt u aangeven op welke wijze u verwacht dat de opdrachtnemer de vervuilingsgraad moet bepalen bij de voorverkenning.

Antwoord:

Dit is ter keuze van opdrachtnemer.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
33

Onderwerp:

Algemeen

Vraag:

Indien er een rioolkaart beschikbaar is van de gemeente Kaag & Braassem verzoeken wij u om deze toe te voegen aan de nota van inlichtingen.

Antwoord:

Rioolkaart is bijgevoegd in pdf-formaat. Hier worden geen rechten aan ontleend.

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

34

Onderwerp:

Deel 3 25 34 01

Vraag:

U geeft aan dat Artikel 25.34.01 van de standaard niet van toepassing is. Dit betekent dat er geen verrekening vertraging door obstakels in het riool plaatsvindt. Ons inzien is dit niet reëel om deze kosten bij de opdrachtnemer neer te leggen. Zeker omdat obstakels vooraf niet bij de opdrachtnemer bekend zijn. Graag het verzoek om Artikel 25.34.01 wel van toepassing te verklaren.

Antwoord:

"Indien door een obstakel geen inspectie mogelijk is, dient de inspectie vanaf de andere zijde vervolgd te worden. Het verwijderen van obstakels is geen onderdeel van deze overeenkomst. Artikel 25.34.01 is niet van toepassing."

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.

35

Onderwerp:

deel 3 25 04 06

Vraag:

Kunt u een indicatie geven (in percentages) hoe het aantal putranden gelegen in het voetpad, fietspad, (midden-)bermen zich verhoudt tot het aantal putranden die zijn gelegen in de rijbaan?

Antwoord:

Zie bijgevoegde rioolkaart, hier worden geen rechten aan ontleend

Beantwoord op: 21-02-2022

Label: Inhoud

